
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba diplomové práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Bc. Tibor Šavel
Identifikační číslo studenta: 21845446

Typ studijního programu: navazující magisterský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologické nauky - NMgr.
ID studia: 597429

Název práce: Člověk Adam, člověk Kristus podle sv. Augustina
Pracoviště práce: Katedra systematické teologie a filosofie (do 2023) (26-KST)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. David Vopřada, Dr.
Oponent(i): Dr. Ondřej Salvet
Datum obhajoby: 15.06.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student prezentuje práci: výchozí otázka zní: kdo je člověk, jaký je
účel jeho bytí, proč je tady. Odpověď se hledá u Augustina. Existenci
lidstva je třeba zasadit do časového rámce, tj. začíná se od Adama,
prvního člověka na zemi. Zohledněno je i Adamovo prostředí, tj.
stvořený svět, jež vznikal dlouhé věky. Výrazným mezníkem je
příchod Krista, dále se probírají dějiny po Kristu a závěr, který teprve
nastane.
Vedoucí práce: Kristus je exemplární příčina stvoření, vypadla však
zcela otázka Adama jako původce lidstva. Zásadní problém je v
odlišení toho, co říká Augustin, co katechismus a co student -
dochází tak k banálním formulacím a nejasnostem. Otázka: kde
vidíte limity či nebezpečí Augustinovy teologie?
Oponent: v práci chybí přesné citace; není zdůvodněno, proč se
pracuje s konkrétními texty, většinou narážíme na vágní parafráze.
Odpověď studenta: Augustin otvírá odtázku milosti a predestinace,
což může někoho demotivovat - nevybral-li ho Bůh, nemá cenu se
snažit. Augustin tvrdí, že Bůh dává milost k vykročení na cestu k
pravdě. Ad christol. tituly: Kristus je prostředník tím, že se stal
člověkem. Spaseno může být to, co je přijato Bohem.

1 227471 - Bc. Tibor Šavel



Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. David Vopřada, Dr. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Mgr. David Bouma, Ph.D. ............................

 Josef Prokeš, Ph.D. ............................

 MUDr. Jan Fošum, Dr. theol. ............................

 ThLic. Mgr. Pavel Frývaldský, Th.D. ............................

 ThLic. Mgr. Tomáš Mohelník, Th.D. ............................

 Dr. Ondřej Salvet (přítomen) ............................

 doc. Mgr. Bc. David Svoboda, Ph.D.
(přítomen)

............................

 ThLic. Petr Štica, Th.D. ............................

 ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D. ............................

2 227471 - Bc. Tibor Šavel


